
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 37

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 46 del 09/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA: RASSEGNA CULTURALE "ITALO 
CALVINO 100. LE IDEE, VIVENDOLE LIRICAMENTE",  PER L'ANNIVERSARIO DELLA 
NASCITA DELLO SCRITTORE (OTTOBRE 2023-MARZO 2024). CIG VARI

IL DIRETTORE

Premesso che:
• la Biblioteca civica Bertoliana, in relazione alle finalità di promozione della lettura e 

di valorizzazione delle proprie raccolte, organizza attività culturali sia per il pubblico 
adulto che per bambini e promuove iniziative per lo sviluppo creativo della persona, 
come indicato nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;

• nel DUP 2023-2025 (approvato con delibera prot. n. 393/2023) è stato previsto tra  
le attività da svolgersi nel 2023 una rassegna dedicata allo scrittore Italo Calvino a 
100 anni dalla nascita;

• la rassegna, sostenuta dall’Assessorato alla cultura, turismo e attrattività, come da 
decisione di Giunta n. 274/2023, è realizzata in collaborazione con Accademia 
Olimpica, Gallerie d’Italia-Vicenza, Assessorato all’Istruzione, BILL territoriale 
Vicentina, Il Giornale di Vicenza;

• la rassegna intende coinvolgere i vari pubblici che frequantano la biblioteca e 
pertanto declinare attività diversificate e di qualità, secondo il programma allegato;

Ritenuto opportuno, per la realizzazione di laboratori per bambini, ricorrere all'affidamento 
diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; per tali affidamenti non 
viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del 
D.Lgs. 36/2023;

Considerato quanto disposto dall'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 
207/2010;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
5
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto pertanto di procedere a un confronto tra preventivi indirizzato a compagnie 
teatrali e associazioni culturali che propongano spettacoli/laboratori su Italo Calvino per la 
fascia d’età 5-8 anni e 9-13 anni, in possesso del requisito indicato dall’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 ovvero “assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

Dato atto che si è proceduto ad una raccolta di proposte e preventivi fra soggetti 
qualificato come sopra indicato e che entro la data fissata per l’invio delle proposte (ore 
12:00 del giorno 18.07.2023) sono pervenuti i progetti di:
1. ARDEA associazione per la didattica museale, con sede in stradella Barche, n. 8 – 
36100 Vicenza - P.I/C.F 02700810241 (prot. n. 2029/2023);
2. TEATRO DEL VENTO DI FRANCINI LANDO E MAGRI CHIARA S.N.C., con sede in  
Via Valle n. 3 – 23030 Villa d'Adda (BG) - Codice fiscale 04555350158, P.IVA 
02225500160 (prot. n. 2079/2023);
3. ORESTE SABADIN, con sede in via Ca’ Rezzonico n. 16 - 30035 Mirano, Codice 
fiscale SBDRST58R04L736W, P.IVA 03584800274 (prot. n. 2223/2023);

Considerato che sulla base dell’esame della qualità dei progetti pervenuti, i requisiti di 
professionalità e competenza nell’attività richiesta, la conguità dell’importo degli spettacoli, 
si è ritenuto di scegliere i seguenti progetti:

Proponente Traccia Titolo Costo attività

TEATRO DEL VENTO 
DI FRANCINI LANDO E 
MAGRI CHIARA S.N.C.

Proposta per fascia
di bambine/i di 5-8):
a) Lettura teatrale
b) Laboratorio di 
illustrazione

LE FIABE ITALIANE DI 
ITALO CALVINO PER I 
PICCOLI

n. 3 attività
227,27 € + IVA 10% 
cad.una  (nessun costo 
relativo alla SIAE)
= € 750,00 iva 
compresa

ARDEA Proposta per fascia
di bambine 9/13 anni
a) Lettura da "Il visconte 
dimezzato" di Italo 
Calvino, a cura di 
Martina
Pittarello
b) laboratorio di 
assemblaggio e 
animazione a cura di 
Associazione Ardea

FANTASTICO 
CALVINO

n. 1 attività
€ 400,00
esente IVA (Art. 10 
comma 20 DPR 633/72; 
Siae non dovuta)

Detto inoltre che nella manifestazione di interesse realizzata per l’iniziativa Inchiostro 
un’ora con … (https://www.comune.vicenza.it/albo3/altri.php), indirizzato a compagnie 
teatrali e associazioni culturali erano già pervenute alcune proposte interessanti 
riguardanti la valorizzazione dell’opera di Calvino; rilevato che nell’avviso di 
manifestazione di interesse era previsto che tale proposte potessero essere tenute in 
considerazione per iniziative culturali della Biblioteca civica Bertoliana diverse da 
Inchiostro un’ora con …;

https://www.comune.vicenza.it/albo3/altri.php


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Considerato che nell’ambito del “Percorso di lettura su Italo Calvino” Dedalofurioso soc. 
Coop. con sede in via San Francesco 24 - 36031 Dueville (VI) - Codice fiscale e P.IVA 
03072080249, ha proposto uno spettacolo dal titolo “Da Calvino a Whatsapp” (prot. n. 
1144/2023), che si ritiene coerente a sostenere il progetto della rassegna in questione, e 
che l’importo dello spettacolo, di € 750,00 oltre iva al 10%, risulta congruo;

Valutato di affidare a Domenico Scarpa, critico letterario, traduttore, docente a contratto di 
lettura creativa, autore del volume “Calvino fa la conchiglia”, il cui curriculum è agli atti, 
una lectio su Calvino e acquisita la proposta di un compenso di € 380,64 compresivo di iva 
al 22% (pari a € 68,64), cassa mutua pari al 4% (pari a € 12,00) e ritenuta d’acconto del 20% 
(pari a € 62,40);

Considerato che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 
tracciabilità in quanto gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto 
n. 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità;

Detto che per garantire l’ospitalità di studiosi/relatori che partecipano a convegni/iniziative 
organizzate dalla Biblioteca Bertoliana tra ottobre-dicembe 2023, e dunque anche per la 
rassegna su Italo Calvino, è stata realizzata una indagine di mercato tra hotel del centro città (cfr. 
determina n. 38/2023);

Precisato che per gli altri appuntamenti in programma e curati dalla Biblioteca Bertoliana 
si provvederà alle spese di sorveglianza del palazzo, pulizia ed ospitalità dei relatori;

Rilevato che la spesa complessiva per la realizzazione della rassegna “Italo Calvino 100” 
è stata quantificata come segue:
- € 373,20:  per il servizio di pulizia dei locali utilizzati, effettuato dalla ditta Coopservice S. 
Coop. p.A., affidataria dell’appalto per i servizi di pulizia negli stabili comunali, det. 45/2022; 
imp. 161/2022;
- € 351,36:  per il servizio di assistenza/sorveglianza, servizio affidato a Panta Rhei srl di 
Vicenza come da determina n. 55/2022, imp. Vari;
- € 380,64: compenso relatore Domenico Scarpa;
- € 681,81 + IVA 10% pari a € 68,19 per un totale di €  750,00: realizzazione di n. 3 
laboratori per bambini 5-8 anni nelle biblioteche di quartiere realizzati da Teatro del Vento;
- € 400,00 (esente iva a norma dell’art. 10 comma 20 del DPR 633/72): realizzazione di n. 
1 laboratorio per ragazzi 9-13 anni da parte dell’Associazione Ardea;
- 750,00 euro + IVA 10% pari a € 75 per un totale di € 825,00: realizzazione di readin per 
adulti da parte di Dedalo Furioso soc. coop.;
- € 300,00 ca.: per rimborso spese di viaggio di n. 3 relatori, con cassa economale a 
seguito di presentazione di opportuni giustificativi di spesa;
- € 300,00:  per il pranzo/cena dei relatori, con cassa economale a seguito di presentazione 
di opportuni giustificativi di spesa;
- € 50,00 (iva inclusa) per spese di stampa delle locandine;
per un totale di € 3.005,64 (iva inclusa; spese di pulizia e sorveglianza con impegni già 
assunti con apposita determina);

Acquisito agli atti il Durc regolare in corso di validità delle ditte:
1. TEATRO DEL VENTO DI FRANCINI LANDO E MAGRI CHIARA S.N.C., con sede in 
Via Valle n. 3 – 23030 Villa d'Adda (BG) - Codice fiscale 04555350158, P.IVA 
02225500160, nr. prot. INPS_36479649 con scadenza 17/10/2023;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2.  Dedalofurioso soc. Coop. con sede in via San Francesco 24 - 36031 Dueville (VI) - 
Codice fiscale e P.IVA 03072080249, nr. prot. INAIL_39459999 con scadenza 03/11/2023;
L’associazione ARDEA non ha dipendenti e quindi non è disponibile il DURC;

Visto l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC secondo quanto previsto 
dalle Linee guida n. 4 in attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (documenti a 
protocollo);

Rilevato che per l’Associazione Ardea non sono disponibili i documenti su indicati, in 
quanto trattasi di Associazione per la didattica museale, ONLUS, con finalità prettamente 
didattiche/educative rivolte al pubblico scolastico;

Acquisiti, relativamente ai servizi in oggetto, i CIG :
- ZF53CBC6AE: Lettura ad alta voce con laboratorio per bambine/i 5-8 anni: Le "Fiabe 
italiane" di Italo Calvino (TEATRO DEL VENTO DI FRANCINI LANDO E MAGRI CHIARA 
S.N.C., con sede in  Via Valle n. 3 – 23030 Villa d'Adda (BG) - Codice fiscale 
04555350158, P.IVA 02225500160);
- Z353CBC6E5: Lettura ad alta voce con laboratorio per ragazze/i 9-13 anni: Fantastico 
Calvino: lettura da "Il visconte dimezzato" con laboratorio di creazione di collage artistici 
(ARDEA associazione per la didattica museale, con sede in stradella Barche, n. 8 – 
36100 Vicenza - P.I/C.F 02700810241);
- ZAA3CBC70E: Spettacolo: Da Calvino a Whatsapp (Dedalofurioso soc. Coop. con 
sede in via San Francesco 24 - 36031 Dueville (VI) - Codice fiscale e P.IVA 
03072080249);
Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare la realizzazione dei seguenti incontri:
- ARDEA associazione per la didattica museale, con sede in stradella Barche, n. 8 – 
36100 Vicenza - P.I/C.F 02700810241 (prot. n. 2029/2023) n. 1 laboratorio, FANTASTICO 
CALVINO (importo: € 400,00 esente IVA); CIG Z353CBC6E5
- TEATRO DEL VENTO DI FRANCINI LANDO E MAGRI CHIARA S.N.C., con sede in 
Via Valle n. 3 – 23030 Villa d'Adda (BG) - Codice fiscale 04555350158, P.IVA 
02225500160 (prot. n. 2079/2023), n. 3 laboratori, LE FIABE ITALIANE DI ITALO 
CALVINO PER I PICCOLI (importo: € 750,00 comprensivo di iva 10%); CIG 
ZF53CBC6AE
- Dedalofurioso soc. Coop. con sede in via San Francesco 24 - 36031 Dueville (VI) - 
Codice fiscale e P.IVA 03072080249, il reading: Da Calvino a Whatsapp (importo: € 
825,00 comprensivo di iva al 10%); CIG ZAA3CBC70E

2. di affidare l’incarico al dott. Domenico Scarpa per la lectio di apertura della rassegna, 
al costo di € 380,64 comprensivo di iva, cassa mutua e della ritenuta d’acconto che verrà 
versata all’erario direttamente dall’Istituzione Bertoliana/Comune di Vicenza;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.005,64 (iva inclusa quando dovuta), di cui € 
650,00 per spese con cassa economale per rimborsi spese ospitalità, al cap. 
05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE del Bilancio di previsione 2023-2025;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 3.005,64



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

cap. 05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €  3.005,64 2023                                €   3.005,64

TOTALE                               €   3.005,64 TOTALE                          €    3.005,64

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 09/10/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


